Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 14/10/2025 - 11:35 13732/2025/CG 1 | 2

MOÇÃO Nº 323/2025
De 14 de outubro de 2025
(De autoria do vereador Wanderlei da
Qualiser)

De Congratulações aos professores do IFSP
– Campus São Roque, pelo destacado
trabalho em prol da educação e pelo evento
realizado em 9 de setembro de 2025, em
celebração ao Dia do Administrador, que
contou com a palestra “Construindo o
Amanhã: Startups e Ecossistemas para um
Desenvolvimento Sustentável”, ministrada
pelo professor Moacir de Miranda Oliveira
Júnior.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de São Roque apresenta
votos de congratulações aos professores do Instituto Federal de São Paulo –
Campus São Roque, pelos relevantes serviços educacionais prestados ao
município e pela constante contribuição à formação acadêmica e ao
desenvolvimento local.

No dia 09 de setembro de 2025, em
comemoração ao Dia do Administrador, o Instituto Federal de São Roque
promoveu um importante evento que contou com a presença do renomado
professor Moacir de Miranda Oliveira Júnior, Professor Titular do Departamento
de Administração da FEA-USP, detentor dos títulos de Livre-Docência (2009),
Doutorado (2000) e Mestrado (1994) em Administração pela Universidade de
São Paulo, e reconhecido nacional e internacionalmente como referência em
Ecossistemas de Inovação.

Na ocasião, o professor Moacir proferiu a
palestra “Construindo o Amanhã: Startups e Ecossistemas para um
Desenvolvimento Sustentável”, proporcionando à comunidade são-roquense
uma reflexão sobre os caminhos da inovação e do empreendedorismo, com
vistas à consolidação de São Roque como um potencial hub de inovação,
voltado ao fomento de projetos, incubação de ideias e à melhoria dos
indicadores econômicos e sociais da cidade.

Esta moção visa reconhecer e enaltecer o
empenho dos professores do IFSP – Campus São Roque em promover ações
que fortalecem a educação, o conhecimento e o desenvolvimento sustentável
de nosso município.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 14/10/2025 - 11:35 13732/2025/CG 2 | 2

Ante o exposto, o(s) vereador(es) da Câmara
Municipal da Estância Turística de São Roque abaixo subscritos apresentam
Congratulações aos professores do IFSP – Campus São Roque, pelo
destacado trabalho em prol da educação e pelo evento realizado em 9 de
setembro de 2025, em celebração ao Dia do Administrador, que contou com a
palestra “Construindo o Amanhã: Startups e Ecossistemas para um
Desenvolvimento Sustentável”, ministrada pelo professor Moacir de Miranda
Oliveira Júnior.

Dê-se ciência:

1) Anna Carolina Salgado Jardim, diretora
adjunta educacional;

2) Eduardo Roque Mangini, coordenador do
curso de bacharelado em administração;

3) Alberto Paschoal Trez, professor;
4) Alequexandre Galvez de Andrade,

professor;
5) Fabiana Florio Domingues, professora;
6) José Hamilton Maturano Cipolla,

professor;
7) Karina Arruda Cruz, professora;
8) Roger Soares de Jesus Mello, professor;
9) Rogério de Souza Silva, professor;

10) Rogério Tadeu da Silva, professor;
11) Valter de Souza Filho, professor; e
12) Waldemar Hazoff Jr., professor.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 14 de outubro de 2025.

WANDERLEI DIVINO ANTUNES
Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 148G510P2WU31U8S
		2025-10-20T17:13:23-0300

		2025-10-20T17:13:23-0300